
Совет депутатов Александро-Невского городского поселения 
Александро-Невского муниципального района 

Рязанской области

РЕШЕНИЕ
р.п. Александро-Невский

от 17 июля 2024 года № 108

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Александро-Невского городского поселения

от 25.12.2013 года № 26 «О муниципальном дорожном фонде 
Александро-Невского городского поселения 

Александро-Невского муниципального района Рязанской области»

Рассмотрев протест прокурора Александро-Невского муниципального 
района Рязанской области на отдельные нормы Положения о муниципальном 
дорожном фонде Александро-Невского городского поселения Александро- 
Невского муниципального района Рязанской области, утвержденного решением 
Совета депутатов муниципального образования -  Александро-Невское 
городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской 
области от 25.12.2013 № 26, в целях приведения нормативного правового акта в 
соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом 
муниципального образования -  Александро-Невское городское поселение, 
Совет депутатов Александро-Невского городского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Александро-Невского 
городского поселения от 25.12.2013 года № 26 «О муниципальном дорожном 
фонде Александро-Невского городского поселения Александро-Невского 
муниципального района Рязанской области» изменения, изложив Приложение 
№ 1 к решению Совета депутатов Александро-Невского городского поселения 
от 25.12.2013 года № 26 в новой редакции согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике и 
официальном сайте муниципального образования -  Александро-Невское 
городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской 
области после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Александро-Невского городского поселения 
Рязанской области



Приложение
к решению Совета депутатов от 17 июля 2024 г. № 108 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Александро-Невского городского поселения 

от 25.12.2013 года № 26 «О муниципальном дорожном фонде Александро-Невского 
городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области»

«Приложение 
к решению Совета депутатов 

Александро-Невского городского поселения 
от 25.12.2013 г. № 26»

Положение
о муниципальном дорожном фонде Александро-Невского городского 
поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской

области

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде Александро- 
Невского городского поселения Александро-Невского муниципального 
района Рязанской области (далее - Положение) разработано на основании 
пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Муниципальный дорожный фонд (далее - дорожный фонд) - 
часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях 
финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов.

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не 
подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с 
обеспечением дорожной деятельности.

2. Источники образования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается 
решением Совета депутатов Александро-Невского городского поселения о 
бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период. 
Доходы дорожного фонда формируются за счет:

а) остатка средств фонда на 1 января года очередного финансового года 
(за исключением года создания дорожного фонда);

б) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 
пожертвований;



\

в) субсидий из федерального и регионального дорожного фонда на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности;

г) предоставленных бюджетных кредитов из бюджета Рязанской 
области бюджету муниципального образования -  Александро-Невское 
городское поселение на строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;

д) средства бюджета муниципального образования -  Александро- 
Невское городское поселение, утвержденных решением Совета депутатов 
Александро-Невского городского поселения, в размере не более 7,5 % от 
бюджета городского поселения;

е) штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства;

ж) плата за возмещение вреда, причиняемого автомобильными 
дорогами местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

з) акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской 
Федерации согласно нормативу отчислений;

и) иных поступлений не запрещенных законодательством.
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит 

корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы, при ее 
положительном значении, между фактически поступившим в отчетном 
финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом 
указанных в настоящей статье доходов бюджета поселения.

2.3. Контроль за поступлением доходов дорожного фонда 
осуществляет администратор по каждому виду доходов.

3. Направления расходования средств муниципального дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:
1) содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования 

местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к 
муниципальной собственности;

2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный 
ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и 
сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и сооружений на них;

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов;

4) приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для 
осуществления дорожной деятельности;



5) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 
дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения;

6) оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего 
пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе 
на автомобильные дороги общего пользования местного значения и 
сооружения на них;

7) на осуществление иных полномочий в области использования 
улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений 
на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда

5.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного 
фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении 
местного бюджета и представляется в ответ депутатов Александро-Невского 
городского поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении 
местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.


